
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS.36/2023, PREVIO CONFRONTO DI OFFERTE, DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI
IMMOBILIZZAZIONE PER RADIOTERAPIA, OCCORRENTI ALLA SC  RADIOTERAPIA
ONCOLOGICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA.
(SPESA € 100.419,42 IVA INCLUSA).

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

11/02/2025

11/02/2025

11/02/2025

0000215 del 11/02/2025

51a9ced365bd3d9ba96e575ae67c18576415b29427b34ba7ae18ce498dbbada2



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023, PREVIO CONFRONTO DI OFFERTE, DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI 

IMMOBILIZZAZIONE PER RADIOTERAPIA, OCCORRENTI ALLA SC  RADIOTERAPIA 

ONCOLOGICA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. 

(SPESA € 100.419,42 IVA INCLUSA).   

 

 

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                               Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 
 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con determinazione n.109 del 06/03/2024. 

 

PREMESSO CHE il Piano Investimenti 2024-2026, approvato con la deliberazione DG n. 593 del 

29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 

2025.”, prevede per l’anno 2025 l’acquisto di Immobilizzatori per Radioterapia. 

 

DATO ATTO CHE le necessità risultano in particolare le seguenti: 

✓ N.3 SISTEMI DI POSIZIONAMENTO PER DISTRETTO TORACICO 

✓ N.3 PIANI INCLINATI PER TRATTAMENTI MAMMELLA 

✓ N.3 SISTEMI PER STEREOTASSI BODY 

 



determinazione nr.                    del                                                                                     continua pag.2 
 

 

RILEVATO che in ragione del valore presunto della fornitura in oggetto, inferiore all’ importo di cui 

all’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36, di € 140.000,00, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. 

 

DATO ATTO CHE questa Azienda al fine di individuare gli operatori economici presenti sul mercato 

che commercializzano “Sistemi di immobilizzazione per Radioterapia”, pubblicava sulla Piattaforma 

Sintel l’avviso di indagine di mercato ID 178003661 in data 27/12/2023. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale. 

 

DATO ATTO CHE per impossibilità sulle piattaforme di approvvigionamento digitale disponibili di 

istituire una procedura di “Confronto di preventivi” multilotto, sono state predisposte le seguenti 

procedure per “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi”, finalizzate ad acquisire le migliori 

offerte per gli affidamenti ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs 31 marzo 2023, n.36, sulla base 

degli elementi di negoziazione sotto indicati, in ordine decrescente di importanza:  

✓ N.3 SISTEMI DI POSIZIONAMENTO PER DISTRETTO TORACICO: ID Sintel 185606420 in data 

24/06/2024 

     Importo presunto € 7.000,00 IVA esclusa 

     Elementi di negoziazione (valutazione da effettuarsi sulla base della prova pratica delle apparecchiature) 

1. solidità 

2. peso contenuto 

3. versatilità 

4. funzionalità 

5. ridotta attenuazione e assenza di parti metalliche 

6. RM compatibilità 

7. Prezzo 

     Termine ultimo presentazione offerta: 05/07/2024 h.12.00 

 

 

✓ N.3 PIANI INCLINATI PER TRATTAMENTI MAMMELLA: ID Sintel 185605736 in data 

24/06/2024: 

     Importo presunto € 45.000,00 IVA esclusa 



determinazione nr.                    del                                                                                     continua pag.3 
 

 

     Elementi di negoziazione (valutazione da effettuarsi sulla base della prova pratica delle apparecchiature) 

1. solidità 

2. peso contenuto 

3. versatilità 

4. funzionalità 

5. ridotta attenuazione e assenza di parti metalliche 

6. RM compatibilità 

7. prezzo 

     Termine ultimo presentazione offerta: 05/07/2024 h.12.00 

 

 

✓ N.3 SISTEMI PER STEREOTASSI BODY: ID Sintel 185605136 in data 24/06/2024 

    Importo presunto € 75.000,00 IVA esclusa 

    Elementi di negoziazione (valutazione da effettuarsi sulla base della prova pratica delle apparecchiature) 

1. solidità 

2. peso contenuto 

3. versatilità 

4. funzionalità 

5. ridotta attenuazione e assenza di parti metalliche 

6. RM compatibilità 

7. Prezzo 

     Termine ultimo presentazione offerta: 05/07/2024 h.12.00 

 

DATO ATTO CHE per ciascuna procedura sono state interpellate le ditte che a seguito delle 

manifestazioni di interesse pervenute a fronte dell’avviso suddetto, è risultato che trattano i sistemi di 

interesse del reparto in oggetto, ovvero  ELSE Solution srl, RADIUS SRL, TECNOLOGIE avanzate 

T.A. srl, TEMA Sinergie spa e D.D.E. Dynamic Devices Europe srl, e che risulta rispettato il principio 

di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in quanto tali ditte non hanno conseguito 

la precedente aggiudicazione per forniture rientranti nello stesso settore merceologico. 

 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute le 

seguenti offerte: 

✓ N.3 SISTEMI DI POSIZIONAMENTO PER DISTRETTO TORACICO: ID Sintel 185606420 in data 

24/06/2024: ELSE Solution srl, RADIUS SRL, TECNOLOGIE avanzate T.A. srl, TEMA Sinergie spa 

e D.D.E. Dynamic Devices Europe srl 

✓ N.3 PIANI INCLINATI PER TRATTAMENTI MAMMELLA: ID Sintel 185605736 in data 

24/06/2024: ELSE Solution srl, RADIUS SRL, TECNOLOGIE avanzate T.A. srl, TEMA Sinergie spa 

e D.D.E. Dynamic Devices Europe srl 

✓ N.3 SISTEMI PER STEREOTASSI BODY: ID Sintel 185605136 in data 24/06/2024: ELSE Solution 

srl, RADIUS SRL, TECNOLOGIE avanzate T.A. srl, TEMA Sinergie spa e D.D.E. Dynamic Devices 

Europe srl 

 



determinazione nr.                    del                                                                                     continua pag.4 
 

 

ACQUISITA per ciascuna delle procedure suddette, la relazione del Direttore della SC Radioterapia in 

data 29/01/2025, di comparazione delle offerte pervenute dalle ditte invitate, sulla base degli elementi 

di negoziazione stabiliti e sopra indicati, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, nella quali viene proposto di procedere all’affidamento della fornitura alle ditte di seguito 

indicate: 

✓ N.3 SISTEMI DI POSIZIONAMENTO PER DISTRETTO TORACICO: ID Sintel 185606420 in data 

24/06/2024: TEMA Sinergie spa, per l’importo di € 6.022,00 IVA esclusa.   

✓ N.3 PIANI INCLINATI PER TRATTAMENTI MAMMELLA: ID Sintel 185605736 in data 

24/06/2024: TEMA Sinergie, per l’importo di € 38.719,00 IVA esclusa.   

✓ N.3 SISTEMI PER STEREOTASSI BODY: ID Sintel 185605136 in data 24/06/2024: TEMA Sinergie 

spa, per l’importo di € 37.592,00 IVA esclusa.  

 

RITENUTO di aggiudicare come sopra indicato, alle condizioni di cui alle offerte sotto elencate: 

✓ N.3 SISTEMI DI POSIZIONAMENTO PER DISTRETTO TORACICO: ID Sintel 185606420 in data 

24/06/2024: TEMA Sinergie spa, per l’importo di € 6.022,00 IVA esclusa, come da offerta n.242363-

A-44-00 in data 02/07/2024.   

✓ N.3 PIANI INCLINATI PER TRATTAMENTI MAMMELLA: ID Sintel 185605736 in data 

24/06/2024: TEMA Sinergie, per l’importo di € 38.719,00 IVA esclusa, come da offerta n.242362-A-

44-00 in data 02/07/2024.     

✓ N.3 SISTEMI PER STEREOTASSI BODY: ID Sintel 185605136 in data 24/06/2024: TEMA Sinergie 

spa, per l’importo di € 37.592,00 IVA esclusa come da offerta n.242361-A-44-00 in data 02/07/2024.   

  

DATO ATTO CHE: 

- questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni stipulate dalla Consip 

S.p.a. per il prodotto oggetto della fornitura e per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare i 

parametri prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base d’asta al ribasso e come limite 

massimo di acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 23.12.1999 n.488 così 

come modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con modificazioni nella Legge 

30.07.2004 n.191. 

- non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di 

centrali regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come prescritto 

dall’art. 7,  comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni nella Legge 

06.07.2012 n. 94.  

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni 

oggetto del presente provvedimento. 

 



determinazione nr.                    del                                                                                     continua pag.5 
 

 

     DATO INOLTRE ATTO CHE: 

- alle presenti procedure sono stati assegnati i CIG sotto indicati, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

✓ SISTEMI DI POSIZIONAMENTO PER DISTRETTO TORACICO: CIG B59371CF88 

✓ PIANI INCLINATI PER TRATTAMENTI MAMMELLA: CIG B5937C6BD3 

✓ SISTEMI PER STEREOTASSI BODY: CIG B593831422 

- le stipule dei contratti avverranno mediante invio di ordinativi di fornitura; 

- considerato che in riferimento a ciascuna procedura, trattandosi di affidamento di importo inferiore 

a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di 

partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore economico, sulla base di quanto 

previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore 

alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazioni di immediata 

esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.36. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 82.311,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 100.419,42 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025) 

essendo ricompreso nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 

13.09.24, ancora non ufficialmente finanziato da un provvedimento della Regione Piemonte, rientra 

provvisoriamente nella disponibilità dei fondi in autofinanziamento di cui al Piano Investimenti 

approvato con la deliberazione DG n. 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto 

economico preventivo provvisorio tecnico anno 2025.” ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 

“Attrezzature sanitarie”. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, comma 2, 

del D.Lgs n. 36/2023, gli affidamenti ai sensi dall’art.50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36, a seguito di “Confronto di preventivi” su piattaforma Sintel, delle forniture in oggetto, occorrenti 

alla Radioterapia Oncologica di questa Azienda, come di seguito elencato: 

 

ID Sintel 185606420 in data 24/06/2024: 

N.3 SISTEMI DI POSIZIONAMENTO PER DISTRETTO TORACICO 

TEMA Sinergie spa – Via Malpighi 120 – 48018 Faenza (RA) – CF P IVA 00970310397  



determinazione nr.                    del                                                                                     continua pag.6 
 

 

Offerta n.242363-A-44-00 in data 02/07/2024 

Importo di € 6.022,00 IVA esclusa,  

Dettaglio e condizioni di fornitura, come da offerta allegata n.242363-A-44-00 in data 02/07/2024 

CIG B59371CF88 

 

ID Sintel 185605736 in data 24/06/2024 

N.3 PIANI INCLINATI PER TRATTAMENTI MAMMELLA 

TEMA Sinergie spa – Via Malpighi 120 – 48018 Faenza (RA) – CF P IVA 00970310397 

Importo di € 38.719,00 IVA esclusa,  

Offerta n.242362-A-44-00 in data 02/07/2024 

✓ Dettaglio e condizioni di fornitura, come da offerta allegata n.242362-A-44-00 in data 02/07/2024.     

CIG B5937C6BD3 

 

ID Sintel 185605136 in data 24/06/2024 

N.3 SISTEMI PER STEREOTASSI BODY 

TEMA Sinergie spa – Via Malpighi 120 – 48018 Faenza (RA) – CF P IVA 00970310397 

Importo di € 37.592,00 IVA esclusa  

Offerta n.242361-A-44-00 in data 02/07/2024 

Dettaglio e condizioni di fornitura, come da offerta allegata n.242361-A-44-00 in data 02/07/2024 

CIG B593831422 

        

2. di dare atto che in riferimento a ciascuna procedura, trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione 

e qualificazione, autocertificati dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del 

Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

3. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva trattandosi di prestazioni di immediata esecuzione, 

sulla base dell’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore 

alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

 

4. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

 



determinazione nr.                    del                                                                                     continua pag.7 
 

 

5. di dare atto infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

82.311,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 100.419,42 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025) 

essendo ricompreso nell’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 

13.09.24, ancora non ufficialmente finanziato da un provvedimento della Regione Piemonte, rientra 

provvisoriamente nella disponibilità dei fondi in autofinanziamento di cui al Piano Investimenti 

approvato con la deliberazione DG n. 593 del 29/11/2024, ad oggetto “Approvazione del conto 

economico preventivo provvisorio tecnico anno 2025.” ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 

“Attrezzature sanitarie”; 

 

6. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, o suo delegato, in considerazione 

della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività di collaudo della fornitura 

e di verifica dell’assistenza tecnica; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

dei sistemi in oggetto, per far fronte alle necessità cliniche del reparto.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  





































 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 

Si attesta copertura con FSC (istanza di ammissione al finanziamento prot. 0022080 del 
13/09/2024) di cui alla Comunicazione esito provvisorio di ammissibilità degli interventi da 
finanziare con risorse FSC trasmessa dalla Regione Piemonte con Nota prot. 26201 del 
04.11.2024). 

 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


